


 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от  12.07.2016 г. №266 
 

 
О создании комиссии по предоставлению 
компенсации части родительской платы,  
взимаемой за присмотр и уход за детьми в  
муниципальных образовательных организациях 
Октябрьского муниципального района, 
находящихся на централизованном обслуживании 
Управления образования. 
 
В соответствии с ч. 2 ст.65 Федерального Закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», во исполнении государственной 

программы Челябинской области «Поддержка и развитие дошкольного 

образования в Челябинской области» на 2015-2025 годы, утверждённой 

Постановлением Правительства Челябинской области 29 октября 2014 года 

№522-П, постановлением администрации Октябрьского муниципального 

района от 12.06.2016 г. №265 «Об утверждении положения о порядке 

предоставления компенсации части родительской платы, взимаемой за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях 

Октябрьского муниципального района, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, для семей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации», в целях материальной и моральной поддержки семей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и привлечения детей данной 

категории семей в образовательные организации Октябрьского 

муниципального района, реализующие программу дошкольного образования 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о комиссии по предоставлению компенсации 

части родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в 



муниципальных образовательных организациях Октябрьского 

муниципального района, находящихся на централизованном обслуживании 

Управления образования (Приложение 1). 

2.Утвердить состав комиссии по предоставлению компенсации части 

родительской платы, в взимаемой за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях Октябрьского 

муниципального района, находящихся на централизованном обслуживании 

Управления образования (Приложение 2). 

3. Данное постановление вступает в силу с момента его подписания. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы по социальным вопросам А.В.Новикова. 

 

 
 
Глава                                                                                М.И.Молчан 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 
 к постановлению 

администрации Октябрьского  
муниципального района 

от 12.06.2016 г. № 266 
 

 

Положение о комиссии по предоставлению 

компенсации части родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за 
детьми  в муниципальных образовательных организациях 

Октябрьского муниципального района,  

находящихся на централизованном обслуживании 

Управления образования 

 

1.Общее положение 

1.1 Настоящее положение определяет полномочия комиссии по 

предоставлению компенсации части родительской платы, взимаемой за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных организациях Октябрьского 

муниципального района находящихся на централизованном обслуживании 

Управления образования 

1.2 В своей деятельности комиссия руководствуется ч. 2 ст.65 Федерального 

закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Челябинской области 29 октября 2014 года 

№522-П «О государственной программе Челябинской области «Поддержка и 

развитие дошкольного образования в Челябинской области» на 2015 - 2025 

годы», постановление главы Октябрьского муниципального района от 

20.03.2014 г. № 195 «Об утверждении положения о порядке  предоставления 

компенсации части родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за 

детьми  в муниципальных образовательных организациях Октябрьского 



муниципального района, реализующих  образовательную программу  

дошкольного образования, для семей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации, на 2015 год». 

1.3 Организацию  работы комиссии осуществляет управление образования 

администрации Октябрьского муниципального района 

        2. Порядок деятельности комиссии 

2.1.Комиссия создаётся на общественных началах из представителей органов 

местного самоуправления, управления образования, социальной защиты, 

руководителей подведомственных дошкольных образовательных 

организаций.  

В состав комиссий могут  привлекаться также представители 

общественных организаций. 

2.2 Комиссия проводит свои заседания по мере необходимости, но не реже 1 

раза в полугодие.  Заседания правомочны, если  в них принимает участие  2/3 

членов Комиссии. Решения принимаются простым большинством голосов и 

оформляются  протоколом, который подписывается председателем и 

секретарём.  

2.3 Запротоколированные решения Комиссии являются  основанием для  

предоставления  Компенсации.                                                                                 

3. Обязанности комиссии 

В обязанности Комиссии входит: 

3.1 рассмотрение и утверждение представленных руководителями  

дошкольных образовательных организаций списков (реестр) детей  на  

Компенсацию за  счёт средств из областного  (и местного) бюджета; 

3.2  определение размера Компенсации (полная: 100 процентное  

погашение от остатка после  предоставления местной льготы и Компенсации, 

выплачиваемой родителям в соответствии с п.5 ст. 65Федерального Закона от 



29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  или 

частичная: 50 процентов или  любой другой процент  от остатка после 

представления других установленных  льгот); 

3.3 осуществление контроля за посещаемостью дошкольных 

образовательных  организаций  детьми льготных категорий  семей и замена 

льготников, в случае необходимости; 

перераспределение, по мере необходимости,  финансовых средств,  

определённых квотой, между дошкольными организациями, 

расположенными на закреплённой территории; 

3.4  осуществление контроля за целевым использованием финансовых 

средств. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
 к постановлению 

администрации Октябрьского  
муниципального района 

от 12.06.2016 г. № 266 
 

Состав комиссии  

по предоставлению компенсации части родительской платы, 

взимаемой за присмотр и уход за детьми  в муниципальных образовательных 

организациях Октябрьского муниципального района, 

находящихся на централизованном обслуживании Управления образования 

 

Председатель комиссии - А.В.Новиков, заместитель главы по 
социальным вопросам Октябрьского 
муниципального района; 

 

Заместитель председателя 

 

- С.В.Мелёхин, начальник управления 
образования администрации Октябрьского 
муниципального района; 

Члены комиссии - Л.М.Липатова, заместитель начальника 
управления образования администрации 
Октябрьского муниципального района; 

 - Е.В.Васильева, ведущий специалист  
управления образования администрации 
Октябрьского муниципального района; 

 - Н.И.Истомина, начальник Управления 
социальной защиты населения 
администрации Октябрьского 
муниципального района Управления 
социальной защиты населения 
администрации Октябрьского 
муниципального района 

 -М.Н.Фурман, главный бухгалтер управления 
образования администрации Октябрьского 



муниципального района; 

 -руководители образовательных организаций 
находящихся на централизованном 
обслуживании Управления образования (по 
согласованию) 

секретарь комиссии С.Н.Булатова, методист управления 
образования администрации Октябрьского 
муниципального района; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	266 комиссия по трудной
	6
	6
	266



	266 комиссия по трудной
	от  12.07.2016 г. №266


